

DANSK ORNITOLOGISK FORENING

Fredningsudvalget, Kbh.-afdelingen & Gribskovgruppen, Hillerød.

3. maj 2006

Teknisk udvalg v. formand Sven Ove Larsen og
Teknisk forvaltning, Hillerød Kommune.

ad: Bekæmpelse af Råger i yngletiden i Hillerød kommune.

Af tre artikler i Frederiksborg Amts Avis for 11.04, 12.04, og 21.04 d.å. fremgår det, at forekomsten af ynglende Råger i kommunen nogle steder opleves som generende i et omfang, der har medført krav om bekæmpelse. Som aktive ornitologer, der er bosat i kommunen, ønsker vi gerne at fremlægge nogle faktu og synspunkter omkring denne problematik.

Som udgangspunkt har vi den principielle holdning, som er formuleret i foreningens naturpolitik: Stop for jagt på Råge i yngletiden, da dette er i strid med EF-fuglebeskyttelsesdirektivet.

Men indtil videre er der altså mulighed for bekæmpelse af Råge i yngletiden ved at skyde unger uden for reden mellem 1. maj og 15. juni, jvfr. Miljøministeriets Bekendtgørelse om Vildtskader samt publikationen VII-DITSKADDER og regulering af vildt. Bekendtgørelsen opererer imidlertid med nogle forudsætninger for, at regulering uden for jagttid eller på ellers fredede arter kan finde sted, bl.a.: for at inødegå farer for mennesker eller menneskers sundhed eller for at inødegå risiko for smitte af mennesker eller dyr.

Vi har netop besøgt de forskellige Rågekolonier i kommunen og optalt reder. Kolonien i Lærkeparken var på 22 reder med en afstand til de nærmeste lejligheder på ca. 40 m. Lydniveauet var meget beskedent, med mindre man passerer forbi kolonien. Kolonien på Fredskovhølet rummede 61 reder, spredt i flere mindre grupper i bøgelunden midt i bebyggelsen, mindste afstand ned til 0, 20 m. Rederne er her højst beliggende, vel 0, 20 m oppe. Også her var støjniiveauet ret beskedent, undtagen når folk passerer på stien gennem lunden. —

Selvfolgelig kan Råger i en koloni høres, men oftest begrænses problemet til et par uger i marts, når der vælges redeplads, og så igen nogle uger i maj/juni, når ungerne tigger mad i reder og træer. At Rågen er et næsten konstant støjproblem året rundt, som en beboer hævder i pressen, er ikke rigtig, størstedelen af året opholder Rågene sig ikke i eller ved kolonien. Hvor går grænsen for, at fuglestemmer skal defineres som skade og derfor bekæmpes? Støj omtales ikke specifikt i bekendtgørelsen om et kriterium for bekæmpelse! Der har imidlertid udviklet sig en praksis, som legaliserer bekæmpelse af Råger i byer uden definerede grænser.

Ønsker fra de to nævnte bebyggelser om bekæmpelse af Råger har fået Teknisk udvalg til at sige ja til skydning af unger ifølge formanden Sven Ove Larsen i Frederiksborg Amts Avis for 21. april. I samme artikel udtaler Knud Nørgaard fra Hillerød Jagtforening sig og anbefaler en flerårig beskydning af Rågeunger i alle kolonier i kommunen, således også kolonierne ved Maternejgården og Centralrejsen anlægget. Vi vil meget skarpt tage afstand fra et ønske om også at bekæmpe kolonier, som ikke gør nogen påviselig skade, heller ikke støjmæssigt. Kolonien ved Maternejgården

nummer 229 reder, men der findes ingen privat beboelse inden for hørbar afstand, kolonien ved Centralrejsen anlægget er kun på 21 reder, og der er 0, 50 m afstand til de nærmeste parcelhuse, og udvildselssmulighederne her nærmere bebyggelse er minimale. En bekæmpelse i større skala er ingen sikkerhed for, at Råger holder sig uden for Hillerød bygrænse men kan tværtimod bidrage til, at nye kolonier opstår andre steder!

Råger bør ikke bekæmpes, hvor de ikke gør påviselig skade. Der er ingen jagttid på fuglen, fordi den i overvejende grad lever af insekter, larver, orme og fro, og derfor alt i alt endda gør ganske megen nytte. Vi skal derfor anmode kommunen om i hvert fald at undlade bekæmpelse på de nævnte kommunale arealer. Kommunal bekæmpelse af en fredet art passer ikke godt til kommunens ønske om at fremslå som en grøn kommune, det passer heller ikke ind i billedet af en forhåbentlig kommende Nationalpark, Nordsjælland, som vil omgive kommunen på alle sider!

NB. Vi vil gerne præcisere, at ifølge de i dag gældende regler må Rågeunger kun skydes uden for reden – og ikke som tidligere på redene!

Hvis kommunen har ønske og/eller behov for en nærmere drøftelse af problemstillingen, er vi gerne til rådighed.

Med venlig hilsen,

Sig Englund
Fredningsudvalget

Arne Olesen
Gribskovgruppen

Bolandsvang 17
3400 Hillerød.
Tel. 48 26 58 42.

Baunvænget 106, Nødebo
3480 Fredensborg.
Tel. 48 48 52 68.

f. Sig Englund og Arne Olesen

(Arne Olesen)

P.S. Dette brev er afleveret til så vel Teknisk udvalg v. formand Sven-Ove Larsen som til Teknisk forvaltning, Hillerød kommune.